
همراه با روبات‌ها

از هوش مصنوعی چه خبر؟

تازه‌های موبایل

حوزه فاوا

گلکسی S25 اولترا با داشتن نمایشگری فوق‌العاده، موفق �	
شده بهترین امتیاز را در سایت DxOMark کسب کند و در 
صدر جدول نمایشگرها قرار بگیرد. این موفقیت مدیون 
پوشش ضدانعکاس پیشرفته، روشنایی بسیار بالا و نمایش 

رنگ‌های دقیق‌تر است.

نسخه 5G گوشی گلکسی A06، به‌زودی در بازار هند عرضه �	
می‌شود. این گوشی ارزان‌قیمت دارای سیستم‌عامل اندروید 
15 و رابط کاربری One UI 7 است که ارتقای قابل‌توجهی 

نسبت به نسل پیشین دارد.

به منظور اجرایی کردن پیشنهادهای وزارت ارتباطات و �	
فناوری اطلاعات در زمینه رفع ناترازی‌های حوزه انرژی و 
عادلانه سازی توزیع یارانه ها، تفاهم نامه همکاری میان 
سازمان فناوری اطلاعات ایران و شرکت ملی گاز امضا شد.
محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران 
اظهار کرد: پیشنهادهای وزارت ارتباطات در بحث ناترازی 
انرژی مورد تائید سران قوا، رئیس جمهور، معاون اول ریاست 
جمهوری و وزرای نفت و نیرو قرار گرفت. وی هماهنگی‌های 
ایجاد شده با وزارت نفت و شرکت ملی گاز را سرآغاز اتفاقی 
مثبت دانست و ابراز امیدواری کرد با این رویدادها گام‌های 

بزرگتری در زمینه حاکمیت داده برداشته شود.

یک شرکت فناوری چینی اولین روبات انسان‌نمای ساخته �	
شده به صورت انحصاری برای انجام کارهای صیقل‌کاری را 

معرفی کرد.

محققان MIT موفق به توسعه حشرات روباتیکی بسیار �	
ریز شده‌اند که می‌توانند تا ۱۰۰ برابر بیشتر از نمونه‌های 

قبلی، پرواز کنند. 

 یوتیوب به‌تازگی امکان استفاده از مدل تولید ویدیو جدید �	
گوگل دیپ‌مایند یعنی Veo 2 را در بخش Shorts فراهم 
کرده است تا تولیدکنندگان محتوا بتوانند در پست‌های 
خود از ویدیوهای ساخته‌ شده توسط هوش مصنوعی 

کنند. استفاده 

مایکروسافت مشغول توسعه سیستمی مبتنی‌‌بر هوش �	
مصنوعی است که به توسعه‌دهندگان و حتی کاربران عادی 
اجازه می‌دهد مشکلات ویندوز ۱۱ را سریع‌تر و آسان‌تر 

تشخیص دهند و برطرف کنند.

حمل و نقلموبایل

 بوی جسد 5 هزارساله چه می گوید؟
محققان با بوییدن مومیایی‌های موزه قاهره به رمزگشایی از تاریخ پرداخته‌اند

آرزو کیهان

خبرنگار

علم

مومیایی‌های 5 هزار ساله مصر هنوز هم برای دانشمندان پر از رمز و راز هستند و برخلاف 
فیلم‌ها و کتاب‌ها که در آنها برای کسانی که بدن‌های مومیایی شده را بو می‌کنند اتفاقات 
وحشتناکی می‌افتد، این‌بار محققان در تلاشند با استفاده از بوی مومیایی‌های موزه قاهره، 

به اسرار آنها پی ببرند.

در دنیای امروز، عکاسی با گوشی‌های هوشمند به یکی از 
محبوب‌ترین و پرکاربردترین فعالیت‌ها تبدیل شده است. با 
پیشرفت‌های چشمگیر در فناوری حالا کاربران می‌توانند تصاویری 
با کیفیتی نزدیک به دوربین‌های حرفه‌ای را با موبایل خود ثبت 
کنند. یکی از این گوشی‌ها که بزودی در کانون توجه قرار خواهد 
گرفت، شیائومی ۱۵ اولترا است. این گوشی مجهز به تراشه‌ پرچمدار 
اسنپدراگون ۸ الیت کوالکام و دوربین قدرتمند، قرار است احتمالاً 

۲۶ فوریه )۸ اسفند ۱۴۰۳( در چین رونمایی شود.
در هفته‌های اخیر، تصاویری از شیائومی ۱۵ اولترا فاش شده است 
و رندرهای جدید سه بعدی منتشر شده‌ طراحی جذاب و دو رنگ 
این گوشی را به‌خوبی به نمایش می‌گذارند. طبق ادعای وب‌سایت 
AndroidHeadlines، این رندرها تصاویر رسمی‌ هستند که از شیائومی 

رفته‌اند. لو 
شیائومی ۱۵ اولترا با نمایشگری تقریباً تمام‌صفحه طراحی شده که 
در چهار طرف خود خمیدگی‌های بسیار جزئی دارد. در قسمت 
بالای نمایشگر، حفره‌ کوچکی برای دوربین سلفی تعبیه شده است 
و دکمه‌های پاور و تنظیم صدا در سمت راست دستگاه قرار دارند.پنل 
پشتی این گوشی، میزبان ماژول بزرگ دوربین با چینش جدیدی 
است که همکاری شیائومی و لایکا را تأیید می‌کند. بر اساس اطلاعات 
منتشرشده، این پرچمدار به دوربین اصلی ۵۰ مگاپیکسلی با حسگر 
یک اینچی، دوربین اولتراواید ۵۰ مگاپیکسلی، دوربین تله‌فوتو ۵۰ 
مگاپیکسلی و دوربین پریسکوپی ۲۰۰ مگاپیکسلی مجهز خواهد بود. 
دوربین پریسکوپی دستگاه، همان مدلی است که در گوشی‌های 
ویوو X100 اولترا و ویوو X200 پرو مورد استفاده قرار گرفته است.

انتظار می‌رود این گوشی تجربه‌ای متفاوت و بی‌نظیر در زمینه 
عکاسی و فیلمبرداری موبایل به کاربران ارائه کند. با این ویژگی‌ها، 
شیائومی ۱۵ اولترا به‌عنوان یک گزینه‌ جذاب در دنیای گوشی‌های 
هوشمند به شمار می‌آید و علاقه‌مندان تکنولوژی منتظر رونمایی 

آن هستند.

تولیدکنندگان هواپیما و سایر وسایل نقلیه، دائم به دنبال 
در  مسافران  تا  خود هستند  سرعت محصولات  افزایش 
�کمترین زمان ممکن به مقصد برسند. یکی از این شرکت‌ها
 Boom Technology است که به تازگی از یک تکنیک نوآورانه بهره 
برده تا هم صداها را کمتر کند و هم سرعت انتقال مسافر را افزایش 
دهد. این شرکت آمریکایی مدعی است که با نوآوری جدید خود در 
هواپیمای سوپرسونیک Overture، می‌تواند زمان پرواز بین نیویورک 

و لس‌آنجلس را به ۹۰ دقیقه کاهش دهد.
به ادعای این شرکت در این روش نوآورانه، صدای ناشی از شکستن 
دیوار صوتی توسط هواپیماهای سوپرسونیک Overture که می‌تواند 
به سرعتی بین ۱.۱ تا ۱.۲ ماخ دست یابد، به طور کامل از بین 

خواهد رفت.
بلیک شول، مدیرعامل این شرکت، اعلام کرد: صدای گوشخراش 
ناشی از شکستن دیوار صوتی، تاکنون یکی از بزرگ‌ترین چالش‌ها 
در توسعه هواپیماهای سوپرسونیک بوده و دستیابی به این موفقیت، 

نیازمند کنترل دقیق دینامیک پرواز است.
این موفقیت با استفاده از پدیده‌ای به نام »کاتاف ماخ« به دست 
آمده است. در این روش، وقتی هواپیمای مافوق‌صوت در ارتفاع و 
سرعت مناسب پرواز می‌کند، دما و باد به گونه‌ای عمل می‌کنند 
که صدای تولید شده را به سمت بالا منعکس کرده و از رسیدن آن 
به سطح زمین جلوگیری می‌کنند. پژوهش‌های ناسا در سال ۲۰۱۲ با 
استفاده از یک جت اف ۱۸ نشان داد که برای رسیدن به این موفقیت، 

کنترل دقیق ارتفاع و شرایط جوی ضروری است.
موتورهای Symphony که در Overture به کار رفته‌اند، این امکان را 
به هواپیما می‌دهند که پس از رسیدن به ارتفاع ۳۰ هزار پا به سرعت 
سوپرسونیک دست یابد. هرچند این موتورها هنوز در حال توسعه 
هستند و جزئیات بیشتری از آنها در دسترس نیست، اما شرکت 
Boom Technology اعام کرده تاکنون ۱۳۰سفارش از ایرلاین‌های 

مختلف برای هواپیمای Overtureخود دریافت کرده است.

از داخل یک کیسه استشمام شد و در نهایت 
محققان از ارزیابی  شدت ۱۳ نوع بوی مختلف 

در این مومیایی‌ها خبر دادند.
محققان در این مسیر، از تکنیکی به نام 
کروماتوگرافی گازی برای جداسازی بوهای 
مختلف داخل تابوت که با هم ترکیب شده و 
رایحه آن را ایجاد کرده بودند، استفاده کردند. 
آنها بوهای مربوط به تجزیه چربی‌های حیوانی 
مورد استفاده در فرآیند مومیایی کردن را پیدا 
کردند که می تواند نشان‌دهنده شروع تجزیه 
بدن باشد. این تیم علاوه بر کروماتوگرافی گازی 
)طیف‌سنجی و جداسازی اجزای یک مخلوط (، 
از یک طیف‌سنج جرمی استفاده کردند و پس 
از جداسازی، این مواد از نظر کیفیت، شدت 
و میزان خوشایندی بو، توسط متخصصان 

آموزش‌دیده استشمام شدند.

مسیر تازه برای محافظت از مومیایی‌ها
 با این یافته‌ها، می‌توان راهکارهایی برای 

مطالعه فناورانه 9 مومیایی
برای انجام این مطالعه، تیم تحقیقاتی 
کالج‌لندن، ۹ مومیایی را که در موزه مصر 
قاهره نگهداری می‌شوند مورد مطالعه قرار 
دادند و با استفاده از ابزارهای علمی و استشمام 
معمولی، به بررسی بوی آنها پرداختند تا از مواد 
استفاده شده در فرآیند مومیایی کردن اجساد 
در مصر باستان، اطلاعات بیشتری کسب کنند.
این، اولین‌بار است که بوی اجساد مومیایی 
شده به طور سیستماتیک با ترکیبی از 
تکنیک‌های ابزاری و حسی از جمله بینی 
الکترونیکی مورد مطالعه قرار گرفته است. 
داده‌های جدید این مطالعه، سرنخ‌هایی درباره 
مواد مورد استفاده در مومیایی‌ کردن اجساد و 

نحوه تکامل این فرآیند ارائه می‌دهد.
این تیم تحقیقاتی به منظور درک بوی واقعی هر 
مومیایی، از لوله‌ها و پمپ‌های کوچکی برای 
استخراج هوا از اطراف آنها استفاده کردند. 
بوی هر نمونه توسط 8 متخصص آموزش‌دیده، 

حفاظت از این مومیایی‌ها ارائه داد و بهترین 
روش نگهداری و بسته‌بندی مومیایی‌ها را 
شناسایی کرد. به اعتقاد دانشمندان، این 
موضوع می‌تواند در نهایت برای محافظت از 
این مجموعه ارزشمند مومیایی بسیار مفید 
باشد و این اطمینان به وجود آید که این 
مومیایی‌ها با نگهداری درست، به نسل‌های 

آینده هم می‌رسند.

تولید رایحه‌های مصنوعی
به عقیده این محققان، این روش غیرتهاجمی 
برای مطالعه یک مومیایی، بسیار ارزشمند 
است چراکه دیگر نیازی به نمونه‌برداری از 
مومیایی نیست. پروفسور »ماتیا استرلیچ« 
از کالج لندن که یکی از نویسندگان این 
تحقیق است، می‌گوید: از دیدگاه دانشمندان 
و باستان‌شناسان، تحلیل یک شیء بدون 
لمس آن کار بزرگی است که محققان در حال 
انجام آن هستند. وی یکی دیگر از دلایل انجام 
این مطالعه و شناخت رایحه‌های مومیایی‌ها 
را ارائه رایحه‌های مصنوعی آنها به موزه‌داران 
دانست تا بتوانند از این روش برای جذب بیشتر 

مخاطبان موزه‌ها استفاده کنند.
این مومیایی‌ها که برخی از آنها قدمت ۵ هزار 
ساله دارند، مربوط به دوره پادشاهی جدید تا 
دوره رومی )بازه زمانی حدود ۱۵۰۰ سال قبل از 
میلاد مسیح تا حدود ۵۰۰ سال پس از میلاد( 
هستند. برخی از این مومیایی‌ها در پارچه 
پیچیده شده‌اند، در حالی که برخی دیگر بدون 
پارچه هستند. بعضی از این مومیایی‌ها هم در 
تابوت‌های سنگی، چوبی یا سفالی نگهداری 

می‌شوند.

تغییر بوهای اولیه مومیایی‌ها
اگر چه به گفته محققان رایحه‌ مومیایی‌ها 
متفاوت بود، اما به طور کلی از آنها به عنوان 
بوهایی خوشایند یاد شد. دانشمندان عنوان 
کردند بخشی از مومیایی‌ها دارای رایحه‌ای با 
عنصر »چوبی« بودند و مابقی، رایحه‌های »تند 
و ادویه‌ای « و»شیرین« داشتند یا دارای رایحه‌ای 
شبیه به »عطر« بودند. البته برخی هم بوی 
کهنگی و کپک‌زدگی داشتند. رایحه‌های گل‌ها 
نیز در میان این بوها شناسایی شد که احتمال 
می‌رود ناشی از رزین‌های کاج و سرو کوهی 
باشد که در فرآیند مومیایی‌سازی استفاده 

است. ‌شده 
در مصر باستان در فرآیند مومیایی کردن اجساد 
از روغن‌ها، موم‌ها و مواد معطر استفاده 
می‌شد تا روح فرد برای ورود به دنیای پس 
از مرگ آماده شود. البته باربارا هابراز، یکی 
دیگر از اعضای این تیم تحقیقاتی معتقد است 
بوهایی که امروز در مومیایی‌ها شناسایی 
شده‌اند، الزاماً همان بوهایی نیستند که در 
زمان مومیایی‌ کردن اجساد وجود داشته‌اند. به 
اعتقاد وی، تبخیر، اکسیداسیون و حتی شرایط 
نگهداری، طی هزاران سال باعث تغییر ترکیب 

بوهای اولیه شده است.

‌عکاسی حرفه‌ای
 با شیائومی 15 اولترا

‌نیویورک - لس‌آنجلس
 با پرواز 90 دقیقه‌ای 

ن    
دی
گار
س: 
عک

 

 

سه‌شنبه  30 بهمن 1403  شماره 8681

علم و فناوری10

 


